
Специальный  выпуск к газете
Барышевского сельсовета

www.baryshevo.nso.ru№ 2/1 (65/1),   февраль 2018 года

Приложение к постановлению Администрации Барышевского сельсовета 
от «22» февраля 2017 года. N 79 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Барышево  22.02.2017 г.  № 79  

Об утверждении Положения о по-
рядке содержания и ремонта авто-
мобильных дорог местного значения 
Барышевского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области
В соответствии с положениями Федераль-

ного закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федера-
ции», Федерального закона от 08.11.2007 
N 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и 
о дорожной деятельности в Российской 
Федерации», в целях определения поряд-
ка мероприятий по содержанию и ремонту 
автомобильных дорог местного значения: 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке со-

держания и ремонта автомобильных 
дорог местного значения Барышевского 
сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области согласно приложению.
2. Настоящее постановление опубли-

ковать в газете «Моё село.Газета Бары-
шевского сельсовета» и разместить на 
официальном сайте Барышевского сель-
совета Новосибирского района Новоси-
бирской области.
3. Контроль за исполнением постановле-

ния оставляю за собой. 

Глава Барышевского сельсовета  
О.А. Посметный

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ СОДЕРЖА-
НИЯ И РЕМОНТА АВТОМОБИЛЬНЫХ ДО-
РОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ БАРЫШЕВ-

СКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Настоящее Положение разработано в 

соответствии с Федеральными законами 
«Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Фе-
дерации», «Об автомобильных дорогах и 
о дорожной деятельности в Российской 
Федерации и о внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Россий-
ской Федерации», Уставом Барышевского 
сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области и определяет порядок 
содержания и ремонта автомобильных 
дорог местного значения Барышевского 
сельсовета.

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Статья 1. Понятия, применяемые в насто-

ящем Положении
В настоящем Положении используются 

следующие основные понятия: 
автомобильная дорога - объект транс-

портной инфраструктуры, предназначен-
ный для движения транспортных средств 
и включающий в себя земельные участки 
в границах полосы отвода автомобильной 
дороги и расположенные на них или под 
ними конструктивные элементы (дорож-
ное полотно, дорожное покрытие и подоб-
ные элементы) и дорожные сооружения, 
являющиеся ее технологической частью, 
- защитные дорожные сооружения, искус-
ственные дорожные сооружения, про-
изводственные объекты, элементы об-
устройства автомобильных дорог;
автомобильные дороги общего пользо-

вания местного значения Барышевского 
сельсовета - автомобильные дороги обще-
го пользования в границах Барышевского 
сельского поселения, за исключением ав-
томобильных дорог общего пользования 
федерального, регионального, межмуни-
ципального значения, дорог между насе-
ленными пунктами и частных автомобиль-
ных дорог;
дорожная деятельность - деятельность 

по проектированию, строительству, рекон-
струкции, капитальному ремонту, ремонту 
и содержанию автомобильных дорог;
реконструкция автомобильной дороги - 

комплекс работ, при выполнении которых 
осуществляется изменение параметров 
автомобильной дороги, ее участков, веду-
щее к изменению класса и (или) категории 
автомобильной дороги либо влекущее за 
собой изменение границы полосы отвода 
автомобильной дороги;
капитальный ремонт автомобильной до-

роги - комплекс работ по замене и (или) 
восстановлению конструктивных элемен-
тов автомобильной дороги, дорожных со-
оружений и (или) их частей, выполнение 
которых осуществляется в пределах уста-
новленных допустимых значений и техни-
ческих характеристик класса и категории 
автомобильной дороги и при выполнении 
которых затрагиваются конструктивные и 
иные характеристики надежности и без-
опасности автомобильной дороги и не 
изменяются границы полосы отвода авто-
мобильной дороги;
ремонт автомобильной дороги - комплекс 

работ по восстановлению транспортно-
эксплуатационных характеристик автомо-
бильной дороги, при выполнении которых 
не затрагиваются конструктивные и иные 
характеристики надежности и безопасно-
сти автомобильной дороги;
содержание автомобильной дороги - ком-

плекс работ по поддержанию надлежаще-

го технического состояния автомобильной 
дороги, оценке ее технического состояния, 
а также по организации и обеспечению 
безопасности дорожного движения.

Статья 2. Предмет регулирования насто-
ящего Положения

1. Настоящее Положение определяет 
порядок планирования проведения капи-
тального ремонта, ремонта, содержания, 
а также порядок содержания и ремонта 
автомобильных дорог местного значения 
Барышевского сельского поселения (да-
лее - автомобильные дороги), включенных 
в перечень автомобильных дорог общего 
пользования местного значения Барышев-
ского сельского поселения.
2. Мероприятия по ремонту и содержанию 

автомобильных дорог, вновь построенных 
в границах Барышевского сельского по-
селения, осуществляются после внесения 
дороги в соответствующий Реестр автомо-
бильных дорог местного значения.
3. Настоящее Положение не определяет 

порядок проведения капитального ремон-
та автомобильных дорог, осуществляемо-
го в соответствии с Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом «Об автомобильных 
дорогах и о дорожной деятельности в Рос-
сийской Федерации и о внесении измене-
ний в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации».

Статья 3. Цели содержания и ремонта 
автомобильных дорог

- поддержание бесперебойного движения 
транспортных средств по автомобильным 
дорогам;
- поддержание безопасных условий дви-

жения транспортных средств по автомо-
бильным дорогам;
- обеспечение сохранности автомобиль-

ных дорог.
Статья 4. Мероприятия по организации 
и проведению работ по содержанию и 

ремонту автомобильных дорог
Организация и проведение работ по ре-

монту автомобильных дорог и работ по 
содержанию автомобильных дорог вклю-
чают в себя следующие мероприятия:
1) оценку технического состояния авто-

мобильных дорог;
2) разработку проектов работ по ремон-

ту и содержанию автомобильных дорог и 
(или) сметных расчетов стоимости работ 
по ремонту и содержанию автомобильных 
дорог (далее - проекты и (или) сметные 
расчеты по ремонту и (или) содержанию 
автомобильных дорог);
3) проведение работ по ремонту и (или) 

содержанию автомобильных дорог;
4) приемку работ по ремонту и (или) со-

держанию автомобильных дорог.
Статья 5. Долгосрочные муниципальные 
программы по капитальному ремонту и 

ремонту автомобильных дорог
1. Администрация Барышевского сельсо-

вета с учетом проведенной оценки техни-
ческого состояния автомобильных дорог 
в случае, если отдельные автомобильные 
дороги требуют значительных финансо-
вых затрат, а также в случае невозмож-
ности финансирования всех мероприятий 
по капитальному ремонту и ремонту авто-
мобильных дорог в очередном и плановом 
периоде разрабатывает долгосрочную му-
ниципальную программу по капитальному 
ремонту и ремонту автомобильных дорог.
2. Долгосрочная муниципальная програм-

ма по капитальному ремонту и ремонту 
автомобильных дорог утверждается Гла-
вой Барышевского сельсовета.
3. Мероприятия по капитальному ремонту 

и ремонту автомобильных дорог, включен-
ные в долгосрочную муниципальную про-
грамму, отражаются в Плане проведения 
работ согласно запланированному году 
проведения соответствующих работ.
Статья 6. Расчет ассигнований, необхо-

димых для проведения капитального ре-
монта, ремонта, содержания автомобиль-
ных дорог
На основании нормативов финансовых 

затрат на капитальный ремонт, ремонт, 
содержание дорог местного значения и 
правил расчета размера ассигнований, 
направляемых на капитальный ремонт, 
ремонт, содержание дорог местного зна-
чения, с учетом утвержденного Плана 
проведения работ Администрация Ба-
рышевского сельсовета осуществляет 
расчет ассигнований, необходимых для 
проведения капитального ремонта, ре-
монта, содержания автомобильных дорог 
и планирования в бюджете Барышевского 
сельсовета.

Глава 2. ПЛАНИРОВАНИЕ РАБОТ ПО 
КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ, РЕМОНТУ 
И СОДЕРЖАНИЮ АВТОМОБИЛЬНЫХ 

ДОРОГ
Статья 7. Оценка технического состояния 

автомобильных дорог
1. В целях организации планирования 

работ по содержанию, ремонту, капиталь-
ному ремонту автомобильных дорог, а 
также в целях определения соответствия 
транспортно-эксплуатационных характе-
ристик автомобильных дорог требованиям 
технических регламентов Администрация 
Барышевского сельсовета обеспечивает 
проведение оценки технического состоя-
ния автомобильных дорог в соответствии 
с Порядком проведения оценки техниче-
ского состояния автомобильных дорог, 
установленным Приказом Министерства 
транспорта Российской Федерации от 
27.08.2009 N 150.
2. Оценка технического состояния авто-

мобильных дорог проводится ответствен-
ным должностным лицом, назначаемым 
Главой Барышевского сельсовета, и в обя-
зательном порядке проводится два раза в 
год: в весенний период (для установления 
технического состояния автомобильных 
дорог после таяния снега в целях коррек-
тировки плана проведения работ по капи-
тальному ремонту, ремонту и содержанию 
в текущем году) и в осенний период (для 
установления технического состояния ав-
томобильных дорог в целях формирова-
ния плана проведения работ по капиталь-
ному ремонту, ремонту и содержанию на 
очередной год и плановый период).
3. Основанием для проведения ремонта 

автомобильных дорог является несоот-
ветствие транспортно-эксплуатационных 
характеристик автомобильных дорог тре-
бованиям технических регламентов

Статья 8. Формирование плана разра-
ботки проектов и (или) сметных расчетов
1. По результатам оценки технического 

состояния автомобильных дорог и де-
фектных ведомостей составляются смет-
ные расчеты по ремонту или содержанию 
автомобильных дорог.
2. На основании сметных расчетов Ад-

министрацией Барышевского сельсовета 
осуществляется формирование ежегод-
ных планов проведения работ по содержа-
нию и ремонту автомобильных дорог.
Указанные планы утверждаются Главой 

Барышевского сельсовета в пределах ли-
митов бюджетных обязательств.
Статья 9. Заключение муниципальных 

контрактов и сроки проведения работ по 
содержанию и ремонту автомобильных 
дорог
1. Работы по капитальному ремонту, по 

содержанию и ремонту автомобильных 
дорог осуществляются подрядными ор-
ганизациями на основании заключаемых 
муниципальных контрактов в соответст-
вии с действующим законодательством по 
итогам проведения торгов (запроса коти-
ровок, аукционов) или без торгов.
2. Проведение торгов должно осуществ-

ляться при условии обеспечения лимита-
ми бюджетных обязательств и в сроки, 
позволяющие проведение своевременно 
работ по содержанию и ремонту автомо-
бильных дорог.

Глава 3. ПОРЯДОК СОДЕРЖАНИЯ 
АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО 

ЗНАЧЕНИЯ
Статья 10. Цели и задачи содержания 

автомобильных дорог
1. Содержание автомобильных дорог 

осуществляется в соответствии с требо-
ваниями технических регламентов в целях 

поддержания бесперебойного движения 
транспортных средств по автомобильным 
дорогам и безопасных условий такого дви-
жения, а также обеспечения сохранности 
автомобильных дорог.
2. Основной задачей содержания дорог 

является осуществление в течение всего 
года (с учетом сезона) комплекса профи-
лактических работ по уходу за дорогами, 
а также устранение незначительных де-
формаций и повреждений конструктивных 
элементов дорог и дорожных сооружений, 
в результате которых поддерживается 
требуемое транспортно-эксплуатационное 
состояние дорог и дорожных сооружений.

Статья 11. Виды работ и мероприятия по 
содержанию автомобильных дорог

1. Мероприятия по содержанию автомо-
бильных дорог организуются и осуществ-
ляются с учетом двух временных перио-
дов: весенне-летне-осеннего и зимнего 
- Администрацией Барышевского сель-
совета на основании заключаемых му-
ниципальных контрактов в соответствии 
с действующим федеральным законода-
тельством в пределах лимитов бюджетных 
обязательств.
В весенне-летне-осенний период осу-

ществляются работы, связанные с уходом 
и устранением незначительных деформа-
ций на проезжей части, земляном полотне, 
элементах обустройства, полосе отвода 
дороги.
В зимний период проводят комплекс ме-

роприятий по обеспечению бесперебой-
ного и безопасного движения на автомо-
бильных дорогах в зимнее время, включая 
очистку дороги от снега, защиту дорог от 
снежных заносов и борьбу с зимней сколь-
зкостью.
2. Состав и виды работ по содержанию 

автомобильных дорог определяются в 
соответствии с Классификацией работ 
по капитальному ремонту, ремонту и со-
держанию автомобильных дорог общего 
пользования и искусственных сооружений 
на них, утвержденной Приказом Мини-
стерства транспорта Российской Федера-
ции от 12.11.2007 N 160.

Статья 12. Проведение работ по содер-
жанию автомобильной дороги

1. Проведение работ по содержанию ав-
томобильной дороги осуществляется ор-
ганизациями в соответствии со сметным 
расчетом, Планом проведения работ.
Работы по содержанию автомобильных 

дорог осуществляются в соответствии с 
требованиями технических регламентов, 
санитарными нормами и правилами, мето-
дическими рекомендациями, установлен-
ными уполномоченными федеральными 
органами.

Статья 13. Приемка результатов выпол-
ненных работ по содержанию автомо-

бильных дорог
1. Приемка результатов выполненных 

работ по содержанию автомобильных до-
рог осуществляется Администрацией Ба-
рышевского сельсовета в соответствии с 
условиями заключенного контракта на их 
выполнение путем оценки уровня содер-
жания автомобильных дорог, проводимой 
в соответствии с порядком, утвержденным 
Приказом Министерства транспорта Рос-
сийской Федерации от 27.08.2009 N 150.
2. В приемке результатов выполненных 

работ принимают участие заказчик, орга-
низации, осуществившие работы по со-
держанию автомобильных дорог, в случае 
необходимости иные лица в соответствии 
с заключенным контрактом (далее - прие-
мочная комиссия).
3. По результатам оценки выполненных 

работ по содержанию составляется акт о 
выполненных работах, в котором отража-
ется, какие работы на автомобильной до-
роге (участке автомобильной дороги) про-
изведены, качество выполненных работ, а 
также недостатки выполненных работ.

Статья 14. Устранение недостатков 
выполненных работ по содержанию авто-

мобильных дорог
Организациями, осуществившими рабо-

ты по содержанию автомобильной дороги, 
в случае, если в акте о выполненных рабо-
тах по содержанию автомобильной дороги 
имеется отметка о некачественно выпол-
ненных работах, недостатки выполненных 
работ должны быть устранены в сроки, 
указанные в контракте.
В случае, если в контракте сроки устра-

нения недостатков выполненных работ не 
отражены, организация, осуществившая 
работы по содержанию автомобильной до-
роги, устраняет недостатки выполненных 
работ в разумные сроки, определяемые 

заказчиком по согласованию с приемоч-
ной комиссией.

Глава 4. ПОРЯДОК РЕМОНТА АВ-
ТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО 

ЗНАЧЕНИЯ
Статья 15. Цели ремонта автомобильных 

дорог
Ремонт автомобильных дорог осуществ-

ляется в соответствии с требованиями 
технических регламентов в целях под-
держания бесперебойного движения 
транспортных средств по автомобильным 
дорогам и безопасных условий такого дви-
жения, а также обеспечения сохранности 
автомобильных дорог.

Статья 16. Виды работ и мероприятия по 
ремонту автомобильных дорог

1. Состав и виды работ по ремонту авто-
мобильных дорог определяются в соответ-
ствии с Классификацией работ по капи-
тальному ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог общего пользова-
ния и искусственных сооружений на них, 
утвержденной Приказом Министерства 
транспорта Российской Федерации от 
12.11.2007 N 160.
2. Основные мероприятия по ремонту ав-

томобильных дорог проводятся в весенне-
летне-осенний период.
Статья 17. Проведение работ по ремонту 

автомобильной дороги
1. Проведение работ по ремонту автомо-

бильной дороги осуществляется организа-
циями в соответствии с проектом и (или) 
сметным расчетом, Планом проведения 
работ.
Работы по ремонту автомобильных до-

рог осуществляются в соответствии с 
требованиями технических регламентов, 
санитарными нормами и правилами, мето-
дическими рекомендациями, установлен-
ными уполномоченными федеральными 
органами.

Статья 18. Приемка результатов выпол-
ненных работ по ремонту автомобильных 

дорог
1. Приемка результатов выполненных 

работ по ремонту автомобильных дорог 
осуществляется в соответствии с услови-
ями заключенного контракта на их выпол-
нение.
2. В приемке результатов выполненных 

работ принимают участие заказчик, ор-
ганизации, осуществившие работы по 
ремонту, представители Комиссии и иные 
лица в соответствии с заключенным кон-
трактом.
3. По результатам оценки выполненных 

работ по ремонту составляется акт о вы-
полненных работах установленной фор-
мы, в котором отражается, какие работы 
на автомобильной дороге (участке авто-
мобильной дороги) произведены, качество 
выполненных работ, а также недостатки 
выполненных работ.

Статья 19. Устранение недостатков 
выполненных работ по ремонту автомо-

бильных дорог
1. Организациями, осуществившими ра-

боты по ремонту автомобильной дороги, 
в случае, если в акте о выполненных ра-
ботах по ремонту автомобильной дороги 
имеется отметка о некачественно выпол-
ненных работах, недостатки выполненных 
работ должны быть устранены в сроки, 
указанные в контракте на их выполнение.
2. В случае, если в контракте сроки устра-

нения недостатков выполненных работ не 
отражены, организация, осуществившая 
работы по ремонту автомобильной доро-
ги, устраняет недостатки выполненных 
работ в разумные сроки, определяемые 
заказчиком по согласованию с приемоч-
ной комиссией.

Глава 5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛО-
ЖЕНИЯ

Статья 20. Источники финансирования 
работ по содержанию и ремонту автомо-

бильных дорог
Мероприятия по содержанию и ремонту 

автомобильных дорог финансируются за 
счет средств местного бюджета и за счет 
иных источников финансирования, а так-
же средств физических или юридических 
лиц, в том числе средств, привлеченных в 
порядке и на условиях, которые предусмо-
трены законодательством Российской Фе-
дерации о концессионных соглашениях.

Статья 21. Контроль за обеспечением 
содержания и ремонта автомобильных 

дорог
1. Контроль за обеспечением содержа-

ния и ремонта автомобильных дорог осу-
ществляет Администрация Барышевского 
сельсовета.



2 Спецвыпуск к газете Барышевского сельсовета, № 2/1 (65/1), февраль 2018 года 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО 
СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО

 РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Барышево  30.01.2018 г.  № 46  

О стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному  
перечню услуг по погребению.
В соответствии с федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О по-

гребении  и  похоронном  деле» и Федеральным   законом  от 06.10.2003г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах  организации  местного самоуправ-

ления в Российской Федерации» и  Уставом Барышевского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области,  администрация Бары-
шевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Установить  с 01.02.2018 года стоимость услуг, предоставляемых 

согласно гарантированному перечню услуг по погребению умершего, не 
имеющего супруга, близких родственников,  законного представителя  
или иных лиц, взявших на себя обязанности   по погребению умершего на 
территории Барышевского сельсовета, согласно Приложению 1.
2. Установить с 01.02.2018 года стоимость услуг, предоставляемых со-

гласно гарантированному перечню услуг по погребению, в том числе для 
реабилитированных на территории Барышевского сельсовета, согласно 
Приложению 2.
3. Постановление администрации Барышевского сельсовета  Новоси-

бирского района Новосибирской области от 16.01.2017 № 5 «О стоимости 
услуг, предоставляемых согласно гарантированному  перечню услуг по 
погребению» считать  утратившим силу с 01.02.2018г.
 4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мое село»,  и  на 

официальном сайте администрации Барышевского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области: барышево.РФ.  
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.
Глава Барышевского сельсовета  О.А. Посметный

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Барышево  06.02.2018 г.  № 61  

Об установлении Правил исполь-
зования водных объектов общего 
пользования, расположенных на 
территории Барышевского сельсо-
вета Новосибирского района Ново-
сибирской области, для личных и 
бытовых нужд
В соответствии со статьями 6, 27 

Водного кодекса Российской Феде-
рации, п. 28 ч. 1 ст. 15 Федерального 
закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом 
Барышевского сельсовета, Новоси-
бирского района, Новосибирской об-
ласти, администрация Барышевского 
сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить прилагаемые Правила 

использования водных объектов об-
щего пользования, расположенных на 
территории Барышевского сельсовета 
Новосибирского района Новосибир-
ской области, для личных и бытовых 
нужд (Приложение 1).
2. Ведущему специалисту ВРИО 

заместителя главы администрации 
Барышевского сельсовета Ново-
сибирского района Новосибирской 
области (Е.В. Забабуриной) обеспе-
чить опубликование постановления в 
газете «Моё село» и размещение на 
сайте администрации Барышевского 
сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области в информа-
ционно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».
3. Контроль за исполнением по-

становления возложить на веду-
щего специалиста ВРИО заме-
стителя главы администрации 
Барышевского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области 
(Е. В. Забабурину).

Глава Барышевского сельсовета   
О.А. Посметный

Ознакомлен(а): Ведущий специалист 
ВРИО заместителя администрации 

Барышевского сельсовета Е.В. 
Забабурина

СТОИМОСТЬ УСЛУГ, 
предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению 

умершего, не имеющего супруга, близких родственников, законного представи-
теля или иных лиц, взявших на себя обязанности по погребению умершего на 
территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 

области

ПРАВИЛА
использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Новосибирского района Новосибирской области, для личных и бытовых нужд

СТОИМОСТЬ УСЛУГ,
предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, 
в том числе для реабилитированных на территории Барышевского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации Барышевского сельсовета Новосибирского 

района
Новосибирской области от 30.01.2018г. № 46

СОГЛАСОВАНО: 
Руководитель департамента по тарифам Новосибирской области 

Г.Р.Асмодьяров

ПРИЛОЖЕНИЕ 1.
к постановлению администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области  № 61 от 06.02.18г.  

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации Барышевского сельсовета Новосибирского 

района Новосибирской области от 30.01.2018г. № 46
СОГЛАСОВАНО:

Руководитель департамента по тарифам Новосибирской области 
Г.Р.Асмодьяров

№ Наименование услуг Стоимость услуг по погребению

Путем предания тела 
(останков) умершего земле 
(налогом на добавленную сто-
имость не облагается), руб.

Путем кремации тела (остан-
ков) умершего (налогом на 
добавленную стоимость не 
облагается), руб.

1. Оформление документов, 
необходимых для погребения

242,90 242,90

2. Облачение тела 282,70 282,70

3. Предоставление гроба 2 369,47 2 369,47

4. Перевозка тела (останков) 
умершего на кладбище

1 395,20 1 395,20

5. Погребение (кремация) 2 836,37 6 701,22

6. Общая стоимость гаранти-
рованного перечня услуг по 
погребению

7 126,64 10 991,49

№ Наименование услуг Стоимость услуг по погребению

Путем предания тела 
(останков) умершего 
земле (налогом на 
добавленную стоимость 
не облагается), руб.

Путем кремации тела 
(останков) умершего 
(налогом на добавленную 
стоимость не облагается), 
руб.

1. Оформление документов, 
необходимых для 
погребения

242,90 242,90

2. Предоставление и 
доставка гроба и других 
предметов, необходимых 
для погребения

2 792,97 2 792,97

3. Перевозка тела (останков) 
умершего на кладбище

1 395,20 1 395,20

4. Погребение 2 836,37 6 706,07

5. Общая стоимость гаранти-
рованного перечня услуг 
по погребению

7 267,44 11 137,14

Глава Барышевского сельсовета  О.А. Посметный Глава Барышевского сельсовета  О.А. Посметный

1. Общие положения
1.1. Настоящие Правила разработаны в 

соответствии со статьями 6, 27 Водного 
кодекса Российской Федерации, статьей 
15 Федерального закона от 06.10.2003 г. 
№ 1Э1-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации» и устанавливают 
порядок использования водных объектов 
общего пользования для личных и быто-
вых нужд, расположенных на территории 
Новосибирского района Новосибирской 
области.
1.2. Настоящие Правила определяют 

требования, предъявляемые к забору 
(изъятию) воды для личных и бытовых 
нужд, купанию людей, отдыху, туризму, 
спорту, любительскому и спортивному 
рыболовству, водопою, и обязательны 
для населения и организаций любой фор-
мы собственности на территории Новоси-
бирского района Новосибирской области.
1.3. Использование водных объектов об-

щего пользования для личных и бытовых 
нужд общедоступно и осуществляется 
бесплатно.
1.4. Полоса земли вдоль береговой ли-

нии водного объекта общего пользова-
ния (береговая полоса), ширина которой 
установлена Водным кодексом Россий-
ской Федерации, предназначается для 
общего пользования.
Каждый гражданин вправе пользоваться 

(без использования механических транс-
портных средств) береговой полосой вод-
ных объектов общего пользования для 
передвижения и пребывания около них, в 
том числе для осуществления любитель-
ского и спортивного рыболовства и при-
чаливания плавучих средств.
1.5. Юридические лица, физические 

лица или индивидуальные предпринима-
тели при использовании водных объектов 
общего пользования должны соблюдать 
режим использования водоохранных зон 
и прибрежных защитных полос водных 
объектов, ширина которых в зависимости 
от их протяженности установлена Вод-
ным кодексом Российской Федерации.
В границах водоохранных зон запреща-

ется:
а) использование сточных вод для удо-

брения почв;
б) размещение кладбищ, скотомогиль-

ников, мест захоронения отходов произ-
водства и потребления, радиоактивных, 
химических, взрывчатых, токсичных, от-
равляющих и ядовитых веществ;
в) осуществление авиационных мер по 

борьбе с вредителями и болезнями ра-
стений;

г) движение и стоянка транспортных 
средств (кроме специальных транспорт-
ных средств), за исключением их движе-
ния по дорогам и стоянки на дорогах и в 
специально оборудованных местах, име-
ющих твердое покрытие.
В границах прибрежных защитных по-

лос наряду с ограничениями, указанными 
выше, запрещается:
а) распашка земель;
б) размещение отвалов размываемых 

грунтов;
в) выпас сельскохозяйственных живот-

ных и организация для них летних лаге-
рей, ванн.
1.6. При использовании водных объек-

тов общего пользования, в том числе 
береговой полосы водного объекта, 
устанавливаются следующие запреты, 
определенные СанПиН 2.1.5.980-00 
«Гигиенические требования к охране 
поверхностных вод»:
- мойка автотранспортных средств и дру-

гих механизмов в водных объектах и на 
их берегах;
- загрязнение и засорение водоемов и 

береговой полосы, размещение твердых 
и жидких бытовых отходов, мусора;
- совершение иных действий, угрожаю-

щих жизни и здоровью людей и нанося-
щих вред окружающей природной среде.
1.7. Юридические лица, физические 

лица или индивидуальные предпри-
ниматели при использовании водных 
объектов общего пользования руковод-
ствуются законодательством Россий-
ской Федерации, в том числе Водным 
кодексом Российской Федерации, за-
конодательством об особо охраняемых 
природных территориях, о санитарно-
эпидемиологическом благополучии 
населения, водных биоресурсах, при-
родных лечебных ресурсах, лечебно - 
оздоровительных местностях и курор-
тах, устанавливающим, в частности, 
соответствующие режимы особой охра-
ны для водных объектов:
- отнесённых к особо охраняемым вод-

ным объектам;
- входящих в состав особо охраняемых 

природных территорий;
- расположенных в границах зон, окру-

гов санитарной охраны водных объектов 
– источников питьевого водоснабжения;
- расположенных в границах рыбохозяй-

ственных заповедных зон;
- содержащих природные лечебные ре-

сурсы;
- расположенных на территории лечеб-

но-оздоровительной местности или ку-
рорта в границах зон округа их санитар-

ной охраны.
1.8. Юридические лица, физические 

лица или индивидуальные предпринима-
тели при использовании водных объектов 
общего пользования соблюдают иные 
требования, установленные водным за-
конодательством и законодательством в 
области охраны окружающей среды.
2. Требования к водозабору для лич-

ных и бытовых нужд
2.1. Для целей питьевого и хозяйствен-

но-бытового водоснабжения должны 
использоваться водные объекты общего 
пользования, защищенные от загрязне-
ния и засорения, пригодность которых 
для указанных целей определяется на ос-
новании санитарно-эпидемиологических 
заключений в соответствии с законода-
тельством.
2.2. Водопользование на объектах обще-

го пользования может быть ограничено в 
случаях:
- угрозы причинения вреда жизни и здо-

ровью человека;
- возникновения чрезвычайных ситуа-

ций;
- причинения вреда окружающей среде;
- в иных случаях, предусмотренных дей-

ствующим законодательством.
2.3. Запрещается забор воды для полива 

садовых, огородных, дачных земельных 
участков, ведения личного подсобного 
хозяйства, а также водопоя, проведения 
работ по уходу за сельскохозяйственны-
ми животными в количестве, наносящем 
ущерб другим водопользователям.
3. Места, отведенные для купания
3.1. Купание людей на водных объектах 

общего пользования осуществляется 
в соответствии с требованиями, уста-
новленными Правилами охраны жизни 
людей на водных объектах в Новосибир-
ской области, утвержденными постанов-
лением Правительства Новосибирской 
области от 10.11.2014 г. № 445-п «Об 
утверждении Правил охраны жизни лю-
дей на водных объектах в Новосибирской 
области».
3.2. В соответствии с ГОСТ 17.1.5.02-80 

«Гигиенические требования к зонам ре-
креации водных объектов» к зонам для 
купания людей устанавливаются следую-
щие требования:
- наличие или возможность устройства 

удобных и безопасных подходов к
воде;
- безопасный рельеф дна (отсутствие 

ям, зарослей водных растений, острых 
камней и прочее).
3.3. При использовании водных объек-

тов запрещается:

- купаться в местах, где выставлены 
щиты (аншлаги) о предупреждениями и 
запрещающими надписями;
- купаться в необорудованных, незнако-

мых местах;
- заплывать за буйки, обозначающие 

границы плавания;
- подплывать к моторным, парусным су-

дам, весельным лодкам и другим плава-
тельным средствам;
- прыгать в воду с катеров, лодок, при-

чалов, а также сооружений, не приспосо-
бленных для этих целей;
- распивать спиртные напитки, купаться 

в состоянии алкогольного опьянения;
- приходить с собаками и другими жи-

вотными;
- оставлять мусор на берегу и в кабинах 

для переодевания;
- играть с мячом и в спортивные игры в 

не отведенных для этого местах, нырять в 
воду с захватом купающихся;
- подавать крики ложной тревоги;
- плавать на средствах, не предназна-

ченных для этого.
4. Требования к выбору мест для лю-

бительского и спортивного рыболов-
ства.
4.1. Любительское и спортивное рыбо-

ловство на рыбопромысловых участках 
может быть запрещено в случае несогла-
сия пользователей рыбопромысловыми 
участками в соответствии с Федераль-
ным законом от 20Л2.2004 г. № 166-ФЗ 
«О рыболовстве и сохранении водных 
биологических ресурсов». 
5. Требования к выбору мест для водо-

поя сельскохозяйственных
животных.
4.1. Места водопоя сельскохозяйствен-

ных животных располагаются на рассто-
янии не менее 500 метров выше по тече-
нию от зон отдыха и купания людей.
4.2. Запрещается устраивать водопой и 

купание сельскохозяйственных животных 
в местах, отведенных для купания людей.
6. Ответственность за нарушение на-

стоящих Правил
6.1. Лица, нарушившие требования на-

стоящих Правил, несут административ-
ную ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федера-
ции.
6.2. Привлечение к ответственности за 

нарушение Правил не освобождает ви-
новных лиц от обязанности устранить 
допущенные нарушения и возместить 
причиненный ими вред. 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Барышево  16.01.2018 г.  № 22  

Об утверждении перечня должностных лиц, уполномочен-
ных составлять протоколы об административных правона-
рушениях 

В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Закона Новосибирской 
области от 27.04.2010 № 485-ОЗ «О наделении органов мест-
ного самоуправления муниципальных районов и городских 
округов Новосибирской области отдельными полномочиями 
Новосибирской области по решению вопросов в сфере ад-
министративных правонарушений», Законом Новосибирской 
области от 14.02.2003 № 99-ОЗ «Об административных право-

нарушениях в Новосибирской области»,   
1. Утвердить перечень должностных лиц администрации Ба-

рышевского сельсовета Новосибирского района Новосибир-
ской области, уполномоченных составлять протоколы об адми-
нистративных правонарушениях (Приложение). 
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Моё 

село. Газета Барышевского сельсовета» и разместить на офи-
циальном сайте администрации Барышевского сельсовета Но-
восибирского района Новосибирской области.
3. Постановление от 08.06.2017 № 143 «Об утверждении пе-

речня должностных лиц, уполномоченных составлять протоко-
лы об административных правонарушениях» считать утратив-
шим силу.

Глава Барышевского сельсовета  О.А. Посметный

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Главы Барышевского сельсовета

от 16.01.2018 № 22 
Перечень должностных лиц администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской обла-

сти, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях

№ Ф.И.О. Должность Статья закона Новосибирской области от 
14.02.2003 № 99-ОЗ «Об административ-
ных правонарушениях в Новосибирской 
области», предусматривающая составы 
правонарушений

1. Сорокин Константин Анатольевич специалист отдела ЖКХ ГО ЧС и ПБ статьями 3.3, 3.4, 4.1,  4.2, 4.4, 4.5, 4.9, 5.2, 
5.3, 5.6, 8.2, 8.3, 8.7, 8.8, 8.10, 8.15, 8.18, 
8.18.1, 8.21, 8.22, 9.1 - 9.3, 10.1, 10.2, 11.16, 
12.1, пунктами 3 - 5 статьи 12.3, статьями 
12.4, 12.6

2. Цекова Ольга Николаевна Ведущий специалист

3. Кирюшина Елена Фанситовна Специалист

4. Дмитриев Артём Андреевич Ведущий специалист



3Спецвыпуск к газете Барышевского сельсовета, № 2/1 (65/1), февраль 2018 года 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Барышево 12.02.2018 г.  № 66  

Об утверждении стоимости одного квадратного 
метра приобретаемых жилых помещений 
Руководствуясь Федеральным законом от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ « Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Уставом Барышевского сельсовета Ново-
сибирского района Новосибирской области, в рамках 
государственной программы Новосибирской области 
« Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской 
области в 2015-2022гг.» на 2018год»: 
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить стоимость одного квадратного метра 

приобретаемых жилых помещений, определенной из 

расчета средней рыночной стоимости одного квадрат-
ного метра общей площади жилья, для переселения 
граждан из аварийного жилого фонда Барышевского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской об-
ласти в размере 39097,00 рублей.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете 

«Мое село. Газета Барышевского сельсовета» и раз-
местить на официальном сайте администрации Бары-
шевского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановле-

ния оставляю за собой.
Глава Барышевского сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области О.А. Посметный 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО 
РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО 
РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Барышево  22.02.2018 г.  № 83  

Об утверждении Порядка установления особого противопожарного режима в гра-
ницах Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области 

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасно-
сти», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожар-
ной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 
«О противопожарном режиме», руководствуясь Уставом Барышевского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области, администрация Барышевского сельсовета Новосибирско-
го района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок установления особого противопожарного режима 

в границах Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области 
(Приложение 1)..
2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Моё село», а также на 

интернет сайте Барышевского сельсовета.
3. Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить  на начальника отде-

ла ЖКХ, ГО ЧС и ПБ администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района, 
Новосибирской области  К.А. Сорокина.

Глава Барышевского сельсовета  О.А. Посметный
Ознакомлен (а): начальник отдела ЖКХ, 

ГО ЧС и ПБ администрации Барышевского сельсовета К.А. Сорокин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Барышево 

 26.02.2018 г.  №  80
Определение способа форми-
рования фонда капитального 
ремонта многоквартирных до-
мов. 

В соответствии с пунктом 7 ста-
тьи 170 Жилищного кодекса РФ «в 
случае, если собственники поме-
щений в многоквартирном доме в 
срок, не выбрали способ формиро-
вания фонда капитального ремонта 
или выбранный ими способ не был 
реализован в установленный срок»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Определить способ форми-

рования фонда капитального 
ремонта на счете регионального 
оператора в отношении многок-
вартирных домов, расположен-
ных по адресу:
Новосибирская область, Ново-

сибирский район
с  Барышево, ул. Тельмана, дом 

25а,
с. Барышево, ул. Черняховско-

го, дом 41,
п. Двуречье, ул. Пархоменко, 

дом 20,
п. Двуречье, ул. Пархоменко, 

дом 22,
п. Двуречье, ул. Рабочая, дом 23,

п. Двуречье, ул. Юбилейная, 
дом 14,
п. Двуречье, ул. Юбилейная, 

дом 18, 
п. Двуречье, ул. Юбилейная, 

дом 1а, 
п. Двуречье, ул. Юбилейная, 

дом 2,
п. Двуречье, ул. Юбилейная, 

дом 4,
п. Двуречье, ул. Юбилейная, 

дом 6,
п. Двуречье, ул. Юбилейная, 

дом 8,
ст. Издревая, ул. Вокзальная, 

дом 3а,
ст. Издревая, ул. Вокзальная, 

дом 3в,
ст. Издревая, ул. Вокзальная, 

дом 3г,
ст. Издревая, ул. Вокзальная, 

дом 8.
1. Настоящее постановление 

вступает в силу со дня, следую-
щего за днем его официального 
опубликования, и распространя-
ет свое действие на правоотно-
шения возникшие с 01.08.2014 
года.
2. Разместить данное постанов-

ление на сайте администрации и 
в газете «Мое село».

Глава Барышевского сельсовета 
 О.А. Посметный

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Барышево  16.01.2018 г.  №  23

Об определении мест для размещения печатных агитационных и ин-
формационных материалов по выборам. 

В соответствии с частью 7 статьи 55 Федерального закона «О выборах Пре-
зидента Российской Федерации» 18 марта 2018 года и в соответствии с п.7 ст.54 
Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Выделить на территории каждого избирательного участка Барышев-

ского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области спе-
циальные места для размещения печатных предвыборных агитационных 
материалов:
Избирательный участок №785: 
- с.Барышево: на стендах в магазинах, на стенде отделения связи, на 

остановочных павильонах, на щите объявлений на доме №4 в п.Новый (по 
согласованию);
Избирательный участок №786:
- с.Барышево: в здании МУП «Барышевская ДЕЗ ЖКУ», на остановочных 

павильонах (по согласованию);
Избирательный участок №787:
- ст.Крахаль: на стенде в магазине, в зале ожидания ж.д. вокзала (по со-

гласованию)
- п.Двуречье: в помещении ЖЭУ-2, на остановочном павильоне (по со-

гласованию);
Избирательный участок №788:
- п.Каинская Заимка: на щите в магазине, на проходной Эксперименталь-

ного хозяйства (по согласованию)
- п.Каменушка: в помещении ФАПа (по согласованию)
- п.Шадриха: на здании гаража ООО «МСК» (по согласованию)
Избирательный участок №789:
- ст.Издревая: на остановочном павильоне, в зале ожидания ж.д. вокзала 

(по согласованию)
Глава Барышевского сельсовета  О.А. Посметный

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Барышево  22.02.2018 г.  № 84  

Об утверждении перечня социально значимых работ  в 
обеспечении первичных мер пожарной безопасности на 
территории Барышевского сельсовета Новосибирского 
района
Новосибирской области 

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ 
«О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом Барышевского сельсовета, 
администрация Барышевского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области, 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень социально значимых ра-
бот при участии граждан в обеспечении первичных мер пожар-
ной безопасности на территории Барышевского сельсовета Но-
восибирского района Новосибирской области (Приложение. 1).
2. Данное постановление опубликовать на официальном сайте 

администрации Барышевского сельсовета и в печатном изда-
нии «Моё село». 
3. Контроль за  исполнением настоящего постановления воз-

ложить  на начальника отдела ЖКХ, ГО ЧС и ПБ администрации 
Барышевского сельсовета, Новосибирского района, Новосибир-
ской области  К.А. Сорокина.

Глава Барышевского сельсовета  О.А. Посметный
Ознакомлен (а): начальник отдела ЖКХ, ГО ЧС и ПБ администрации 

Барышевского сельсовета К.А. Сорокин

Приложение 1.
УТВЕРЖДЕНО: постановлением администрации Барышевского сельсовета № 83  от 22.02.2018г.  

Приложение 1.
к постановлению администрации Барышевского сельсовета № 84 от 22.02.2018 г.

ПОРЯДОК
установления особого противопожарного режима 
в границах Барышевского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области (далее 
– Порядок)
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии 
с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ 
«О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 
22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о 
требованиях пожарной безопасности», постанов-
лением Правительства Российской Федерации от 
25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме» в 
целях предотвращения пожаров, спасения людей 
и имущества от пожаров.
2. В случае повышения пожарной опасности в гра-
ницах Барышевского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области
постановлением администрации Барышевского 
сельсовета Новосибирского района Новосибир-
ской области, может быть установлен особый про-
тивопожарный режим.
3. Основанием для установления особого противо-
пожарного режима является повышение пожарной 

опасности, в том числе:
-угроза жизни и здоровью граждан;
-ухудшение экологической обстановки, связанной 
с пожарами;
-возникновение массовых пожаров.
4. В постановлении об установлении особого про-
тивопожарного режима указываются:
- обстоятельства, послужившие основанием для 
установления особого противопожарного режима;
- границы территории, на которой устанавливает-
ся особый противопожарный режим;
- время начала установления особого противопо-
жарного режима;
- срок, на который устанавливается особый проти-
вопожарный режим;
- перечень и пределы применения дополнитель-
ных требований пожарной безопасности, вводи-
мых в целях обеспечения особого противопожар-
ного режима;
- структурные подразделения администрации 
Барышевского сельсовета Новосибирского рай-
она Новосибирской области, ответственные за 
осуществление мер особого противопожарного 
режима.
5. Организацию разработки комплекса мер, на-

правленных на устранение повышенной пожарной 
опасности, и контроля за их выполнением осу-
ществляет отдел ЖКХ, ГО ЧС и ПБ администра-
ции Барышевского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области.
6. На период действия особого противопожарного 
режима могут быть установлены дополнительные 
требования пожарной безопасности, в том числе:
- усиление охраны объектов, непосредственно 
обеспечивающих жизнедеятельность населения 
Барышевского сельсовета Новосибирского райо-
на Новосибирской области
- эвакуация населения Барышевского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области за 
пределы населённого пункта, на территории кото-
рого установлен особый противопожарный режим;
- иные дополнительные требования пожарной без-
опасности.
7. Информация об установлении особого проти-
вопожарного режима незамедлительно доводится 
до сведения населения Барышевского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области 
через средства массовой информации, а также до 
территориальных подразделений Государствен-
ной противопожарной службы.

ПЕРЕЧЕНЬ
социально значимых работ при 

участии граждан в обеспече-
нии первичных мер пожарной 
безопасности на территории 
Барышевского сельсовета 

Новосибирского района Ново-
сибирской области 

1. Содержание пожарных постов в 
личных домовладениях.
2. Оказание содействия пожарной 
охране при тушении пожаров, а 
также в установлении причин и 
условий их возникновения и раз-
вития, выявлении лиц, виновных в 

нарушении требований пожарной 
безопасности и возникновении 
пожаров.
3. Оповещение населения о по-
жаре.
4. Проведение противопожарной 
пропаганды на добровольной ос-
нове.
5. Уборка территорий населенных 
пунктов от горючих отходов, мусо-
ра, тары, опавших листьев, сухой 
травы и т.п.
6. Подготовка к зиме пожарных 
водоемов и гидрантов.
7. В зимний период очистка по-

жарных водоемов и гидрантов, а 
также подъездов к ним от снега 
и льда.
8. В летний период в условиях 
устойчивой сухой, жаркой и ве-
треной погоды или при получении 
штормового предупреждения па-
трулирование (дежурство) с пер-
вичными средствами пожаротуше-
ния в частном жилом секторе.
9. Участие в очистке подъездов, 
чердаков и подвалов жилых и об-
щественных зданий от горючих 
материалов, мусора, старых ве-
щей и т.п.

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Барышево  31.01.2018 г.  № 51  

Об отмене постановления администрации Бары-
шевского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области от 10.05.2016 № 144 «Об утвержде-
нии Положения о предоставлении муниципальными 
служащими и лицами, замещающими (занимающими) 
муниципальные должности Барышевского сельсовета 
сведений о своих расходах, а также о расходах своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»
В соответствии с положениями  Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», на 
основании протеста прокуратуры Новосибирского района 
Новосибирской области от 22.01.2018 №2-41-2018, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Отменить постановление администрации Барышевско-

го сельсовета Новосибирского района Новосибирской об-
ласти от 10.05.2016 № 144 «Об утверждении Положения о 
предоставлении муниципальными служащими и лицами, 
замещающими (занимающими) муниципальные должно-
сти Барышевского сельсовета сведений о своих расходах, 
а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершен-
нолетних детей».
2.Настоящее постановление опубликовать в газете «Моё 

село.Газета Барышевского сельсовета» и разместить на 
официальном сайте администрации Барышевского сель-
совета Новосибирского района Новосибирской области.

Глава Барышевского сельсовета  О.А. Посметный

МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ЭНЕРГЕТИКИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ (МЖКХиЭ НСО)

О кредитах на газификацию 
Между министерством жилищно-коммунального хозяйства и энерге-

тики Новосибирской области и ПАО Банк «Левобережный» подписа-
но соглашение, предметом которого является предоставление Бан-
ком услуг определенных, в том числе постановлением администрации 
Новосибирской области от 28.08.2006 № 66-па «О государственной 
поддержке граждан при кредитовании на газификацию жилья в Но-
восибирской области».
Кредиты на цели газификации жилья предоставляются гражданам 

на условиях предоставления банком кредитов физическим лицам в 
рублях с учетом следующих особенностей:
предельный срок предоставления кредита не может превышать 5 

лет; размер субсидии, предоставляемой министерством жилищно- 
коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области, со-
ставляет 3/4 от суммы фактически уплаченных процентов;
максимальный размер кредита определяется на основании дохода 

гражданина и не может превышать 100 000 рублей на одного заемщи-
ка. Максимальная стоимость такого кредита не может превышать 16 
процентов в год. Обязательными условиями для получения кредита 
являются: заключение договора на выполнение работ со специализи-
рованной организацией, лицензированной в установленном порядке 
на производство внутридомовых газовых работ;
непревышение среднемесячной заработной платы гражданина по 

сравнению с величиной семи минимальных размеров оплаты труда 
для работников организаций внебюджетной сферы (кроме организа-
ций сельского хозяйства), бюджетной сферы; десяти минимальных 
размеров оплаты труда для работников
организаций сельского хозяйства, установленных действующим Ре-

гиональным соглашением о минимальной заработной плате в Ново-
сибирской области.
По вопросам господдержки при кредитовании на газификацию жи-

лья гражданам необходимо обращаться в дополнительные офисы 

(подразделения) ПАО Банка «Левобережный» на территориях муници-
пальных районов и городских округов Новосибирской области, где в 
настоящее время уже есть техническая возможность в обеспечении по-
дачи сетевого (природного) газа, а именно: Барабинский район; Болот-
нинский район; Искитимский район и город Искитим (дополнительный 
офис в р.п. Линево); Каргатский район; Колыванский район; Коченев-
ский район; Куйбышевский район; Маслянинский район; Мошковский 
район; Ордынский район; Татарский район; Тогучинский район; Убин-
ский район; Чановский район; Черепановский район; Чулымский рай-
он; город Бердск; город Искитим; город Обь; для города Новосибирск, 
Новосибирского района и рабочего поселка Кольцово (дополнитель-
ные офисы находятся на территории города Новосибирска).
Прошу Вас довести до сведения граждан данную информацию (в том 

числе путем размещения на информационных стендах администра-
ции, опубликования в СМИ).

Временно исполняющий обязанности министра Т.С. Ким

Б е с п л а т н а я 
п р и в а т и з а ц и я 
жилых помеще-
ний является 
бессрочной. Ог-
раничение срока 
бесплатной при-
ватизации отме-
нено Федераль-
ным законом от 
22,02,2017года 
№ 14-ФЗ

ОБЪЯВЛЕНИЕ

Отдел пособий и социальных выплат Новосибирского 
района предлагает путёвки для детей от 7 до 17 лет, 
зарегистрированных на территории Новосибирского 
района. Заявления необходимо подать до 1 марта 2018 
г., т. к. специалисту необходимо сделать заявку.

СОЛ «Краснозёрский» с 06.03 по 29.03.2018 ТЖС 
СОЛ «Краснозёрский» с 30.03 по 22.04.2018 10%
СОЛ «Доволенский» с 13.03 по 05.04.2018 ТЖС 
СОЛ «Юбилейный» с 16.03 по 08.04.2018 10% 
СОЛ «Чкаловец» с 18.03 по 10.04.2018 ТЖС 
СОЛ «Чкаловец» с 18.03 по 10.04.2018 10%
ДОЛ «Электрон» с 25.03 по 14.04.2018 10%
ДОЛ «Электрон» с 25.03 по 14.04.2018 ТЖС 
СОЛ «Тогучинский» с 26.03 по 18.04.2018 10%
СОЛ «Тогучинский» с 26.03 по 18.04.2018 ТЖС
СОЛ «Краснозёрский» с 30.03 по 22.04.2018 ТЖС
СОЛ «Тимуровец» с 31.03 по 23.04.2018 ТЖС
СОЛ «Тимуровец» с 31.03 по 23.04.2018 10%
В стоимость путёвки входит питание, лечение, обуче-

ние. 10% — это родительская плата в размере 2376 руб. 
(СОЛ) и 1575 руб. (ДОЛ). Ребёнок имеет право в течение 
одного календарного года получить не более одной 
путёвки в загородное детское оздоровительное учрежде-
ние. Обращаться в каб. 264 отдела пособий или по тел. 
347-79-80 (Ирина Юрьевна).



4 Спецвыпуск к газете Барышевского сельсовета, № 2/1 (65/1), февраль 2018 года 

Газета «Моё село. Специальный выпуск газеты Барышевского 
сельсовета», № 1/1 (65/1)
Главный редактор Лебедева С. П.
Тираж 500 экз. Дата выхода 28.02.2018 г.
Подписано в печать 28.02.2018 г. по графику в 12:00, 
фактически в 12:00. Адрес редакции: 630554, Новосибирская область, 

Новосибирский район, с. Барышево, ул. Тельмана, д. 20 
 Информация 12+
Учредитель: администрация Барышевского сельсовета Новосибирского 
района НСО.
Адрес издателя: 630554,Новосибирская область, Новосибирский район, с. 
Барышево, ул. Тельмана, д. 20, тел. 293-72-43, e-mail: info@baryshevo.su

Отпечатано в типографии ЗАО «Прайм Принт Новосибирск», 630105, 
Новосибирск, ул. Линейная, 114/1.
Свидетельство о регистрации в управлении Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Новосибирской области 
ПИ №ТУ 54-00374 от 28.06.2011 г.

Газета распространяется БЕСПЛАТНО
Редакция принимает рукописи объёмом
не более двух страниц. Авторы несут ответственность за достоверность 
приведённых фактов. За содержание рекламных материалов 
ответственность несёт рекламодатель.
Полное и частичное цитирование допускается только со ссылкой на газету.

СПИСОК ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ
на выборах Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года на территории 

Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

Номер 
изби-
ратель-
ного 
участ-
ка

Границы избирательного участка Адрес помещения 
участковой избиратель-
ной комиссии, телефо-
ны

Адрес помещения для 
голосования, телефоны

Барышевский сельсовет

785 с. Барышево: улицы 8 Марта, Ватутина, Весенняя, Гоголя, Дачная, Инская, Крупской, Ленина 
нечетная сторона с № 1 по № 185/2, Ленина четная сторона с № 2 по № 140а, Лесная, Мат-
росова, Мичурина, Набережная, Овражная, Озёрная, Племзаводская, Пушкина, Тельмана, 
Челюскинцев, Щетинкина; п. Ключи; п. Новый; индивидуальное жилье ОАО «Велес»; ДНП 
«Квартал-4»; ДНП «Квартал-5»; НСТ «Березовая роща»; НСТ «Лето»; СНТ «Дубрава» (СТ); 
СНТ «Ключи-1»; СНТ «Ключи-2», СНТ «Ключи-3»; СНТ «Ключи-4 Восточные» («Апрель»); СНТ 
«Ключи-4 Западные»; СНТ «Ключи-4»; СНТ «Кристалл»; СНТ «Птицевод»; СНТ «Электрик 
5/68» (СТ); СНТ «Вулкан» (СТ); СНТ «Заря»; СНТ «Связист»; СТ «Березка»; СТ «Ключи-5»; СТ 
«Радуга»; СТ «Сталкер»; СТ «Урожай»;ДНП «Лазурный берег»; ДНП «Лесной квартал-2»

с. Барышево, ул. Матро-
сова, 5 (здание МБОУ – 
Барышевская СШ № 9), 
293-63-93

с. Барышево, ул. Матро-
сова, 5 (здание МБОУ – 
Барышевская СШ № 9), 
293-63-93

786 с. Барышево: переулок Институтский; улицы Институтская, Коммунистическая, Линейная, 1-я 
Линейная, 2-я Линейная, Ленина четная сторона с № 142 по № 206, Ленина нечетная сторона с 
№ 187 по № 245, Пионерская, Совхозная, Черняховского

с. Барышево, пер. Ин-
ститутский, 4 (МКУ БКЦ 
Радуга), 293-61-95

с. Барышево, пер. Ин-
ститутский, 4 (МКУ БКЦ 
Радуга), 293-61-95

787 п. Двуречье; ст. Крахаль; войсковая часть; ДНП «Солнечный»; СНТ «Двуречье-РТП»; СНТ «До-
рожник»; СНТ «Мечтатель»; СТ «Двуречье»; СТ «Механизатор»

п. Двуречье, ул. Рабо-
чая, 15 (здание МКДОУ 
- детский сад «Незабуд-
ка»), 293-69-96

п. Двуречье, ул. Рабо-
чая, 15 (здание МКДОУ 
- детский сад «Незабуд-
ка»), 293-69-96

788 п. Каинская Заимка; п. Каменушка; п. Ложок; п. Шадриха; НСТ «Восток-1»; НСТ «Строитель»; 
СНТ «Вера»; СНТ «Восток»; СНТ «Восток-1»; СНТ «Генетик»; СНТ «Надежда-2»; СНТ «Над-
ежда-3»; СНТ «Нива»; СНТ «Родник»; СНТ «Строитель»; СНТ «Флора-1»; СНТ «Флора-3»; СНТ 
«Цитолог»; СНТ «Экспериментатор»; СНТ «Экспериментатор-1»; СПК «Яблоко»; СТ «Над-
ежда-2»

п. Каинская Заимка, 1 
(здание ГБУ экспери-
ментального хозяйства 
СО РАН), 332-18-57

п. Каинская Заимка, 1 
(здание ГБУ экспери-
ментального хозяйства 
СО РАН), 332-18-57 

789 ст. Издревая; НСТ «Станционник» (СТ); СНТ «Восход»; СНТ «Мичуринец»; СНТ «Полиграфист»; 
СНТ «Полянка»

ст. Издревая, пер. 
Школьный, 2 (здание 
МКОУ - ООШ № 161), 
297-64-46

ст. Издревая, пер. 
Школьный, 2 (здание 
МКОУ - ООШ № 161), 
297-64-46

ЛИКБЕЗ ИЗБИРАТЕЛЯ

Во время выборов 
Президента России в 

2018 году порядок голосова-
ния по месту нахождения 
будет применён по всей стра-
не. Это означает, что любой 
избиратель, где бы он ни 
находился, сможет проголо-
совать на удобном для него 
избирательном участке вне 
зависимости от места своей 
регистрации.

Кому это адресовано? В 
первую очередь — людям, 
которые зарегистрированы в 
одном месте, а живут в дру-
гом. Преимуществами нового 
порядка также смогут вос-
пользоваться командирован-
ные, отдыхающие и прочие 
путешественники.

Что для этого надо? 
Заранее подать заявление о 
включении в список избира-
телей по месту нахождения. 
Это можно сделать лично или 
онлайн. 

Когда это можно сде-
лать? С 31 января, за 45 
дней до дня голосования. 
Заканчивается приём заяв-
лений за пять дней до дня 
голосования, то есть 12 
марта — последний день. 

Если опция для «опоздав-
ших»? Да, они могут офор-
мить специальное заявление 
начиная с 13 марта, но только 
лично в участковой избира-
тельной комиссии по месту 
регистрации и не позднее 
14:00 17 марта 2018 года.

Можно ли подать 
несколько заявлений? 
Избиратель имеет право 
подать заявление только 
один раз. Если гражданин 
подал несколько заявлений, 
действительным считается 
только первое. Остальные, 
более поздние заявления не 
учитываются.

Что мне делать, если я за 
границей? Если в день голо-
сования вы планируете быть 
за рубежом, то имеете полное 
право проголосовать, придя на 
один из избирательных участ-
ков, образованных за грани-
цей. Вы также можете заранее 
подать заявление о голосова-
нии по месту нахождения на 
портале «Госуслуги», в ТИК, 
УИК или МФЦ.

Если я инвалид и не выхо-
жу из дома? Устно или пись-
менно сообщите о своём 
намерении проголосовать по 

месту нахождения в ближай-
шую территориальную или 
участковую избирательную 
комиссию или же попросите 
об этом социального работ-
ника. Члены УИК приедут к 
вам на дом, чтобы вы могли 
заполнить заявление. Тогда 
же вы сможете сообщить о 
своём желании заполнить 
бюллетень дома, и в день 
выборов вас посетят пред-
ставители избирательной 
комиссии с переносным ящи-
ком для голосования.

Что будет человеку, про-
голосовавшему несколько 
раз? За неоднократное голо-
сование предусмотрен адми-
нистративный штраф в раз-
мере 30 тысяч рублей (ч. 2 ст. 
5.22 КоАП РФ).

Что грозит организато-
рам нарушений? 
Максимальное наказание за 
организацию незаконных 
выдачи и получения избира-
тельных бюллетеней — 
лишение свободы на срок до 
5 лет (ст. 142.2 УК РФ).

Было бы желание, а для 
того, чтобы осуществить своё 
конституционное право, 
создаются все возможности. 

Твоё конституционное право
Выборы президента в 2018 году пройдут без открепительных и досрочного 
голосования. Вместо этого вводится понятие «голосование по месту 
нахождения». 


